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1 Bakgrund och planeringsprocess 

Kommunfullmäktige i Stockholms stad fattade i oktober 2015 

beslut om Stockholms stads vision, Vision 2040 – ett Stockholm för 

alla, och om Riktlinjer för lokalt utvecklingsarbete.  

Ett lokalt utvecklingsprogram är ett program som innefattar långsiktiga 

mål och åtgärder för hur ett stadsdelsområde bör utvecklas för att 

stadens vision, ett Stockholm för alla, på sikt ska kunna uppnås. 

Programmen utgår ifrån analyser av lokala förhållanden och en dialog 

med invånare, civilsamhälle, näringsliv samt stadens förvaltningar och 

bolag.  

De lokala utvecklingsprogrammen är ett sätt att konkretisera stadens 

vision och göra den relevant på en lokal nivå. Arbetet har också 

kopplingar till stadens kommission för ett socialt hållbart Stockholm 

och ska bidra till att minska skillnader i livsvillkor. De syftar också till 

att kraftsamla och styra resurser där de behövs som bäst.  

Ett annat syfte är att tydliggöra hur det lokala arbetet hänger samman 

med den övergripande inriktningen i fullmäktiges övergripande vision, 

budgetinriktning och andra stadsövergripande utvecklingsprocesser. 

Så här kan syftet sammanfattas. 

 

Med utgångspunkt i riktlinjerna har alla stadsdelsnämnder fått i 

uppdrag att under 2016 ta fram lokala utvecklingsprogram. 

Programmen ska utgå från analyser av lokala förhållanden och en 

dialog med invånare, lokala aktörer samt förtroendevalda och 

medarbetare inom stadens nämnder och bolagsstyrelser. 

Under perioden 2015-2017 pågår arbetet inom Kommissionen för 

socialt hållbart Stockholm med kartläggningar av sociala skillnader 

inom staden och förslag till åtgärder på en stadsövergripande nivå. 
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Kommissionens analyser och förslag till åtgärder och strategier och ska 

tillsammans med de lokala analyserna utgöra utgångspunkt för de 

lokala utvecklingsprogrammen. 

I samband med tertialrapport 2 redovisade stadsdelarna detta arbete. 

1.2 Facknämndernas uppgift och ansvar 

I budgeten för 2017 står att facknämnder och bolagsstyrelser aktivt 

ska medverka i det lokala utvecklingsarbetet. Facknämnder och 

bolagsstyrelser ska i sina verksamhetsplaner tydligt redovisa sitt 

arbete för att bidra till genomförandet av de sju prioriterade 

utvecklingsprogrammen. (sju stadsdelars program) 

De sju stadsdelarna är; 

 Hässelby Vällingby 

 Spånga-Tensta 

 Rinkeby-Kista 

 Enskede-Årsta-Vantör 

 Skärholmen 

 Farsta  

 Skarpnäck 

Facknämnder och bolagsstyrelser ska utifrån sitt ansvarsområde; 

Medverka i stadsdelsnämndernas lokala utvecklingsarbete och i 

medborgardialoger. 

Säkerställa en bättre uppföljning av den egna resursfördelningen till 

olika delar av staden för att bidra till minskade skillnader och social 

och demokratisk hållbarhet. 

Prioritera insatser inom det egna ansvarsområdet som leder till 

minskade skillnader och social sammanhållning inom staden. 

Stadens bostadsbolag har extra stort ansvar för att bidra till den lokala 

utvecklingen i de stadsdelar där bolagen har större bestånd. 

2 Socialförvaltningens arbete 

Denna plan ligger till grund för socialförvaltningens arbete med de 

lokala utvecklingsprogrammen. Planen antas och beslutas i 

samband med Verksamhetsplanen 2017. 
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2.1 Mål 

Socialförvaltningens arbete bidrar till minskade skillnader och en 

ökad social sammanhållning inom staden. 

 

2.2 Arbetssätt 

Medverka i stadsdelsnämndernas lokala utvecklingsarbete. 

Prioritera insatser inom det egna ansvarsområdet som leder till 

minskade skillnader och social sammanhållning inom staden. 

Följa upp den egna resursfördelningen till olika delar av staden.  

Ta fram en plan för vilka aktiviteter som ska göras. 

 

2.3 Uppföljning 

I samband med tertialrapport 1 presentera en detaljerad årsplan med 

tillhörande aktiviteter och ansvarsområden. 

I samband med tertialrapport 2 redogöra för det arbete som 

genomförts under året. 

I samband med verksamhetsberättelsen redogöra för det arbete som 

genomförts under året. 

 

2.4 Ansvarsfördelning 

Förvaltningsledningen har det övergripande ansvaret för att 

förvaltningens arbete bidrar till minskade skillnader samt ökad 

social sammanhållning inom staden. 

Förvaltningen ansvarar för att prioritera och styra 

resursfördelningen, samt genomföra planerade aktiviteter. 

Avdelningen för stadsövergripande frågor har utsett en person som 

LUP ansvarig. 
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3 Stadsdelarnas geografiska och tematiska 
prioriteringar 

3.1 Rinkeby-Kista 

Samtliga fyra stadsdelar; Husby/Rinkeby/Akalla/Kista, är 

prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Barn och ungas livsförutsättningar 

Tidiga insatser ger långsiktiga vinster. Skolan har en nyckelroll En 

fullgjord skola ger möjligheter till vidare utbildning och arbete. 

Detta stärker förutsättningarna för ökat välbefinnande, ökad 

trygghetskänsla, ökad framtidstro och förbättrad hälsa. 

Stadsdelsnämnden lyfter också fram vikten av innehållsrik fritid, 

delaktighet i utvecklingen av närområdet och i formandet av 

mötesplatser. 

Vuxnas livsförutsättningar 

Vuxna personer som redan befinner sig i utanförskap behöver 

möjligheter till försörjning och sysselsättning samt 

utbildningsmöjligheter och boende. Ett sätt att knyta samman 

vuxnas och barns livsförutsättningar är att fokusera på familjen. 

Familjeperspektivet är också ett verktyg för inkludering när 

värderingar och kultur i samhället skiljer sig åt. 

Socialt kapital 

Ett av målen i stadsdelsnämndens utvecklingsarbete är att med 

självstärkande stärka det sociala kapitalet där tillit, delaktighet, 

framtidstro och egenmakt är centrala komponenter. 

3.2 Spånga-Tensta 

Tensta, Hjulsta torg, centrala Bromsten och Spånga stationsområde 

är prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån fem prioriterade teman 

Tillit och förtroende ”öka det sociala kapitalet” 

Målet är att öka social sammanhållning och integration samt stärka 

tilliten och förtroendet för stadsdelsnämnden och andra 

myndigheter samt främja ett demokratiskt och delaktighetsskapande 

stadsdelsområde. 
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Barn och ungas livsvillkor 

All verksamhet för barn och unga ska utgå från vårdnadshavarnas 

engagemang, ansvar och delaktighet. Alla elever ska vara godkända 

i alla ämnen i årskurs 9 klara gymnasiet. Större andel barn ska vara 

inskrivna i skolan. Alla barn och unga ska ges möjlighet till en 

jämställd och meningsfull fritid och en god hälsa 

Arbete och sysselsättning 

Öka andelen som är i arbete i hela stadsdelsområdet. Öka andelen 

unga vuxna 16-29 år att komma i arbete eller studier. Identifiera och 

stödja unga vuxna i riskzonen för kriminalitet och droger. Skapa 

möjligheter för kvinnor att delta i samhällslivet genom jobb eller 

annan sysselsättning. 

Bostäder 

Öka andelen barnfamiljer med förstahandskontrakt. Minska 

trångboddheten. Variation i bostadsutbudet. 

Trygghet 

Det ska kännas tryggt att vistas på gator och torg i staddelsområdet, 

särskilt kvinnors trygghet i det offentliga rummet ska stärkas. 

Stadsdelsområdets yttre miljö ska vara välskött med bra belysning 

på mörka platser. Socialt förebyggande och främjande arbete ska 

vara känt och tillgängligt. 

3.3 Hässelby-Vällingby 

Hässelby gård, Hässelby Villastad/Smedshagen och Grimsta är 

prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Arbete och försörjning 

Invånare utanför arbete eller sysselsättning är i behov av 

individuellt riktade insatser för att stötta till arbete och egen 

försörjning. Området” arbete och försörjning” ska prioriteras och 

samverkan med myndigheter, näringsliv och civilsamhället ska 

stärkas. 

Trygghet och tillgänglighet 

Otrygghet i stadsdelsområdet kopplas oftast till kriminalitet, oro för 

ungdomsgäng och droghandel. Invånare uttryckte att de känner sig 

relativt trygga på dagen men otrygga under kvälls- och nattid. 
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Förvaltningen vill förstärka arbetet med trygghet och tillgänglighet 

genom åtgärder i stadsmiljön och sociala trygghetsskapande 

insatser.  Det handlar det om att skapa trygga och attraktiva torg, 

upprusta områden i nära anslutning till tunnelbana och torg, 

samverka med civilsamhället och anpassa fritidsverksamheten till 

aktuella fritidsmönster.  

Barn och unga 

Förvaltningen bedömer att generella åtgärder riktade till hemmet, 

förskola, skola och fritiden ska prioriteras. De generella åtgärderna 

ska riktas mot alla barn men koncentreras i de områdena med störst 

behov. En sådan åtgärd kan vara uppsökande verksamhet för att 

hitta barnfamiljer som lever i social utsatthet och inte har kontakt 

med öppen förskola, förskola eller skola. Förvaltningen vill även 

arbeta preventivt för god tandhälsa hos barn i förskoleålder. Andra 

förebyggande insatser är att stärka samverkan med skola och 

landsting, intensifiera arbetet med ungas deltagande i fritids- och 

idrottsaktiviteter, genomföra informationsinsatser om våld i nära 

relationer och prioritera arbetslivsinriktade insatser till 

vårdnadshavare eller föräldrar med långvarigt försörjningsstöd. 

Dessutom behöver förvaltningen utveckla arbetet med 

barnkonsekvensanalyser i all verksamhet.  

3.4 Bromma 

Annedal i Mariehäll, Blackeberg och Beckomberga är prioriterade 

områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån två prioriterade teman 

Demokrati och ökad insyn 

För att motverka att Bromma blir en delad stadsdel ska 

demokratiarbetet bl.a. fokuseras på förutsättningar för att öka 

invånarnas insyn och delaktighet i olika processer. Dessutom ska ett 

arbete avseende utveckling av mötesplatser ske genom t.ex. nätverk 

samt en ökad och förbättrad samverkan med det civila samhället, 

näringslivet och med skolorna vara prioriterat. 

Barn och unga 

Planeringen av förskoleutbyggnaden, både avseende lokaler och 

rekrytering. Fritidsverksamheten behöver utvecklas i samklang med 

att barn- och ungdomsgrupperna ökar och verksamheten bör kunna 

erbjudas i de bostadsområden där behoven finns.  
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3.5 Kungsholmen 

Hornsberg och Östra S:t Göran är prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Samverkan 

Samverkan med ytterstadsområden och fackförvaltningar genom ett 

gemensamt projekt som syftar till att stärka relationer och kontakter 

mellan olika grupper av stockholmare.  

Behov av nätverk 

Nämnden ska utveckla nätverk med civilsamhället och volontärer 

inom stadsdelsområdet så att olika grupper kan mötas i vardagen 

och få tillgång till nya nätverk och erfarenheter, till exempel 

integrationsskapande aktiviteter för barn och unga. 

Förbättra trygghet, ordning och säkerhet. 

För att förbättra tryggheten, ordning och säkerhet ska nämnden 

samverka medpolisen, trafikkontoret, exploateringskontoret, 

fastighetsägare och bostadsrättsföreningar. 

3.6 Norrmalm 

Stadsdelsnämnden pekar inte ut något geografiskt område som 

prioriterat. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån två prioriterade teman 

Barn och unga med psykisk ohälsa 

Riskbeteenden bland barn och unga i form av drogvanor, 

kriminalitet, skolk, mobbning i grundskolan sticker ut i Normalms 

nämndområde. 

Förebyggande och främjande arbete mot diskriminering 

Alla unga, oavsett sexuell läggning eller könsidentitet samt 

könsuttryck, ska delta på lika villkor och ha likvärdig tillgång till 

hälsa och fritid. 

3.7 Östermalm 

Stadsdelsnämnden pekar inte ut något geografiskt område som 

prioriterat. 
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Stadsdelsnämnden arbetar utifrån fyra prioriterade teman 

Psykisk hälsa 

I Östermalms stadsdelsnämnd vill man öka flickor och kvinnors 

självupplevda psykiska hälsa och att föräldrar och personal ska ha 

rätt förutsättningar för att kunna möta målgruppen med respekt. 

Barns och ungdomars inflytande 

Stadsdelsnämnden ska ta tillvara barn och ungas synpunkter och 

ungdomarnas kunskaper om hur den lokala demokratin fungerar ska 

öka. 

Jämställdhet/trygghet/tillgänglighet för alla på offentliga platser 

Invånarna i Östermalms stadsdelsområde ska ha möjlighet att 

påverka sin närmiljö och parker och grönområden ska vara till för 

alla Stadsdelsnämnden ska samverka med polisen och lokala aktörer 

vilket ökar känslan av trygghet bland invånarna. 

Alkohol- och narkotikaanvändning bland ungdomar 

Stadsdelsnämnden ska arbeta för att alkohol- och 

narkotikaanvändandet bland ungdomar minskar. 

3.8 Södermalm 

Stadsdelsnämnden pekar inte ut något geografiskt område som 

prioriterat. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

En stadsmiljö för alla 

I detta tematiska område ingår arbetet med att hålla renhållning som 

skapar trygghet och att tillvarata invånares engagemang i parker. 

Socialt utsatta grupper i, till exempel missbrukare och hemlösa 

personer, rör sig i området och uppehåller sig i parker och på torg. 

Detta tillsammans med oroligheter vid idrottsevenemang skapar 

otrygga miljöer. 

Det bedrivs ett nätverksarbete i nämndområdet som heter 

Söderandan som består av sju grupper inom olika ämnes och 

geografiska områden. Grupperna består av representanter från 

förvaltningen, polisen, och civilsamhället samt fastighetsägare. 

Barn och ungas välbefinnande 

En del barn och unga har sämre uppväxtförhållanden än andra vilket 

bland annat orsakas av bristande föräldraförmåga, våld i hemmet 

samt barn och ungas eget missbruk och psykiska ohälsa. 
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Stadsdelsnämnden har använt Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhälles frågors definition som vägledning som vägledning 

vid framtagandet av åtgärder. 

Se individen, inte normen 

Individanpassat bemötande i nämndens verksamhetsområden. 

Individen ska bemötas med respekt oavsett kön, etnicitet, ålder, 

könsöverskriidande identitet, funktionsnedsättning, sexuell 

läggning, religion eller trosuppfattning. 

3.9 Enskede-Årsta-Vantör 

Rågsved, Hagsätra, Högdalen och Östberga är prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Sysselsättning, arbete, studier och praktik 

Stadsdelsnämnden ska arbeta för att öka kvinnor och mäns 

självförsörjande och flickor och pojkars utbildningsnivå. 

Trivsel och trygghet 

Stadsdelsnämnden ska arbeta för att flickor och pojkar är trygga där 

de bor och att trivseln ska öka i stadsdelarna. 

Invånare som tar aktiv del i samhället 

Stadsdelsnämnden vill öka kvinnors och mäns engagemang i 

närsamhället och skapa möjligheter till dialog med invånarna. Samt 

öka förtroendet mellan invånarna och förvaltning.  

3.10 Skarpnäck 

Bagarmossen och Skarpnäcks gård är prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån ett prioriterade teman 

Förebyggande arbete med barn och unga 

För att minska skillnaderna i uppväxtvillkor och livschanser mellan 

de olika stadsdelarna kommer nämnden även i fortsättningen 

prioritera det förebyggande arbetet med barn och unga. Nämnden 

kommer också att arbeta för att öka den sociala inkluderingen och 

skapa trygga och goda levnadsvillkor för alla invånare i 

stadsdelsområdet. 

Särskilt fokus kommer att läggas på barn och unga i behov av 

särskilt stöd, barn som inte går i förskolan eller har låg närvaro i 

skolan. Unga som inte gått ut gymnasieskolan med fullständiga 

betyg och unga som inte studerar eller har arbete.  
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Nämnden prioriterar också barn och unga från minoriteter, 

nyanlända barn och barn och unga vars föräldrar lever med psykisk 

ohälsa och/eller beroendeproblematik samt barn och unga vers 

föräldrar lever i utanförskap. 

3.11 Farsta 

Fagersjö och Hökarängen är prioriterade områden. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån fyra prioriterade teman 

Hälsa 

Andelen fysisk aktivitet och idrott inom stadsdelarnas grundskolor 

ska öka. Fritidsverksamheterna ska ha öppna motions- och 

fritidsaktiviteter för framförallt flickor och barn med 

funktionsnedsättning. Fler unga ska från stadsdelarna ha kontakt 

med ungdomsmottagningen. Stadsdelsförvaltningens barn- och 

ungdomsverksamheter ska tillsammans med BVC, MVC, 

primärvården och specialistvård ge småbarnsfamiljer pedagogiskt 

och psykosocialt stöd, i hemmet eller förskola, till dess att barnen 

fyllt tre år. 

Arbete och egen försörjning 

Andelen öppet arbetslösa och unga som går vidare till 

eftergymnasiala studier ska vara lika i Farstas stadsdelar. Andelen 

nystartade företag ska öka i stadsdelsområdet. 

Trygghet 

Tryggheten i Fagersjö och Hökarängen ska vara jämförbar med det 

övriga stadsdelsområdet. 

Medinflytande 

Valdeltagandet i stadsdelarna ska öka i stadsdelarna till 

stadsdelsområdets genomsnitt och andelen förstagångsväljare ska 

öka. 

3.12 Älvsjö 

Solberga är prioriterat området. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Förebyggande arbete/meningsfull fritid för 13-18 åringar 

Älvsjö stadsdelsnämnd ska utarbete samverkansrutiner med 

jobbtorg och arbetsförmedlingen samt skriva en handlingsplan för 

brotts- och drogförebyggande arbetet i stadsdelsområdet.  
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De ska se över lokalfrågor när det gäller ungdomsverksamheter och 

anordna föräldrarutbildning till nyanlända. Förvaltningen ska också 

specificera inriktning för fritidsverksamheterna. Nämnden ska 

också öka antalet barn som får en SIP-plan. 

Utökad möjlighet till studier, arbete och egenförsörjning med fokus 

unga vuxna 16-29 år 

Nämnden ska erbjuda praktikplatser eller arbete till de som beviljats 

arbetsmarknadsinsats och erbjuda lokaler till samordnare på 

jobbtorg. 

Trygghet samt trivsel 

Nämnden ska samverka med stadsbyggnadskontoret i framtagandet 

av översiktsplan, genomföra trygghetsvandringar och stötta 

nattvandrare samt utveckla det uppsökande arbetet när det gäller 

barn och unga. Stadsdelsnämnden ska också utveckla den fysiska 

miljön för att uppnå trygghet och trivsel. 

Utöver dessa tre prioriteringar ska stadsdelsnämnden genom riktade 

insatser öka andelen barn som går i förskola och ingå samverkan 

inom finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser mellan 

myndigheterna (FINSAM). 

3.13 Hägersten-Liljeholmen 

Liljeholmen är prioriterat område.  

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån tre prioriterade teman 

Utveckling av ungdomsverksamhet 

Antalet unga kommer att öka i stadsdelsområdet, framförallt i 

stadsdelsen Liljeholmen de närmsta åren. Därför kommer nämnden 

att se över fritidsverksamheter för unga för att kunna ge 

förutsättningar för gynnsam utveckling av barn och ungas fysiska 

och psykiska hälsa. 

Förbättrad psykisk hälsa bland unga 

Nämnden ska arbeta för att motverka den negativa trenden bland 

flickor när det gäller psykisk hälsa. 

Minskad narkotikaanvändning bland unga 

Nämnden ska arbeta för att motverka den negativa trenden bland 

flickor när det gäller konsumtion av alkohol och narkotika. 
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3.14 Skärholmen 

Vårberg är prioriterat område. 

Stadsdelsnämnden arbetar utifrån fyra prioriterade teman 

Uppväxtvillkor och utbildning 

Stadsdelnämnden ska i östra Vårberg arbeta för att öka andelen 

inskrivna barn i förskola och att alla barn i Lillholmsskolan ska 

fullfölja grundskolan med godkända betyg. 

Arbete och försörjning 

Stadsdelsnämnden ska, i Vårberg, skapa ökade möjligheter till 

arbete och sysselsättning, nätverk, fritidsaktiviteter samt attraktiva 

och tillgängliga rum för kvinnor i åldrarna 20-45 år. 

I hela stadsdelsområdet ska stadsdelsnämnden arbeta för att fler, 

unga 16-29 år, ska skrivas in på Jobbtorg. Stadsdelsnämnden ska 

också arbeta för att öka andelen som är inskrivna i Jobbtorg att 

komma i arbete eller studier.  

Kultur och idrott 

Stadsdelsnämnden ska öka unga flickors egenmakt för kultur och 

idrott och på sikt även pojkarnas. 

Boende och stadsmiljö 

Ett brett service-, idrotts- och kulturutbud ska utvecklas och nya 

inkluderande mötesplatser skapas. Miljöer ska utformas där fler 

människor möter varandra. Syftet är att öka genomströmningen och 

minska rumslig och geografisk segregation. 

4 Prioriterade åtgärder 

4.1 Rinkeby-Kista 

Barn och ungas livsförutsättningar 

Behovet av mötesplatser/lokaler är stort.  Detta kan åtgärdas genom 

att bygga upp koncept för fysiska plattformar. I stadsdelsområdet 

finns redan ett utvecklingsarbete med så kallade ”Community 

Centers” och ”Community Schools”. ”Community Centers” kan 

liknas med medborgarhus vari ett antal av stadens verksamheter och 

service samlokaliseras. Lokalerna hyrs också ut till caféverksamhet 

och till möten samt medborgarsamlingar. Stadsdelsnämnden vill ta 

det samordnande ansvaret för ”Community Center” så att 

kontinuiteten kan säkerställas. Viktiga samverkanspartners i staden 

är stadens fastighetsbolag och berörda fackförvaltningar. 
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Stadsdelsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att 

samverka med utbildningsförvaltningen och andra relevanta 

förvaltningar för att öppna så kallad ”Community Schools” i 

stadsdelarna. Community Schools innebär att öppna skolor på 

kvällar och helger för t.ex. föreningsliv, utbildningar och 

kulturverksamhet. 

Vuxnas livsförutsättningar 

Stadsdelsnämnden ser ett behov av att stärka dialogen mellan 

förvaltning och invånare i förvaltningsområdet. Därför ska 

förvaltningen bygga upp en plattform för lokal invånardialog. 

Socialt kapital 

Stadsdelsnämnden vill skapa en integrerad digital plattform för 

lokal kommunikation. Mellan förvaltningen och invånarna. 

Stadsdelsnämnden ska etablera modeller för lokal strategisk 

samverkan för att stärka samordningen av det lokala 

utvecklingsarbetet. Utifrån nulägesanalysen har stadsdelsnämnden 

identifierat fyra nyckelområden att bygga lokal strategisk 

samverkan kring arbetsmarknadsutveckling, 

utbildningsmarknadsutveckling, stads- och bostadsutveckling och 

områdesutveckling. Stadsdelsnämnden önskar 

samverkansdiskussioner med berörda fackförvaltningar/bolag och 

andra aktörer i lokalområdet där syftet är att skapa modeller för 

samverkan i stadsdelsnämndens utvecklingsområden. 

Stadsdelsnämnden vill utforma och organisera en modell  som 

möjliggör spontanidrott för unga i stadsdelsområdet. 

Stadsdelsnämnden har tillsammans med polis och skola genomfört 

en förstudie som visar på behovet av ett genomgripande 

våldsförebyggande samarbete. Nu genomförs en fördjupad 

förstudie, där ungdomar involveras och görs delaktiga. 

Stadsdelsnämnden vill utifrån förstudierna att en projektplan och 

projektorganisation utformas. 

Stadsdelsnämnden ska analysera och inventera alla sina 

verksamheter för att avgöra i vilken utsträckning de kan skapa 

arbetstillfällen för invånar som befinner sig långt från 

arbetsmarknaden. 

Introduktionsförskolan är en pågående verksamhet i 

stadsdelsområdet. Hembesöksprogrammet är samarbete mellan 

stadsdelsnämnden och BVC. Detta program är pågående i Rinkeby 

och avsikten är att starta ett motsvarande program i Husby. 
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Stadsdelsnämnden har påbörjat ett verksamhetsutbyte med 

Kungsholmens stadsdelsnämnd. Tanken är att skapa kollegiala 

utbyten och att undersöka möjligheter till utbyten mellan invånare i 

respektive stadsdelsområde. Berörda verksamheter är förskola, 

äldreomsorg, förebyggande ungdomsverksamhet, feriearbete och 

ungdomsråd/ungdomskommission identifierats som verksamheter 

där utbyten kan skapas. 

4.2 Spånga-Tensta 

Tillit och förtroende ”öka det sociala kapitalet” 

Skapa fysiska mötesplatser för möten och dialog för att öka 

medborgarnas engagemang. Medborgardialoger ska vara ett inslag i 

styrningen och i verksamhetsplaneringen ska det tas ställning till 

när dessa ska genomföras. Alla inblandade medarbetare ska 

erbjudas utbildning i medborgardialoger. 

Alla medarbetare som i sin yrkesutövning möter medborgare ska 

erbjudas utbildning i bemötande. Alla chefer ska ges möjlighet att 

arbeta med bemötande i sina arbetsgrupper. 

Stadsdelsnämnden ska utveckla samverkan mellan olika 

verksamheter för att öka förståelsen i stadsdelsområdets olika 

utmaningar. 

Barn och ungas livsvillkor 

Ett långsiktigt mål är att alla elever ska vara godkända i årskurs 9 

och slutföra sina gymnasiestudier. I samverkan med 

utbildningsförvaltningen ska stadsdelsnämnden undersöka 

möjligheten att ansöka om medel för att anställa en 

socialsekreterare i skolan. 

Kortsiktiga mål är att alla verksamheter för barn och unga ska utgå 

från vårdnadshavarnas engagemang, ansvar och delaktighet. 

Stadsdelsnämnden ska delta i ”Älskade barn i skolan” som är ett 

tvåårigt utvecklingsarbete mellan utbildningsförvaltningen och 

Studiefrämjandet med start Ht 2017. Utveckla 

föräldrarådgivningens samordnande uppdrag och stadsdelsnämnden 

ska ta fram nya metoder för att stödja vårdnadshavarnas möjligheter 

att involvera sig i barnens skolgång. 

Kommunikation med vårdnadshavarnas om hur förskolans uppdrag 

kan förbättras.  
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Utveckla uppsökande aktiviteter om förskolans och 

förskoleklassens uppdrag på strategiska platser, till exempel öppna 

förskolan, barnavårdscentralen, SFI, föreningslivet och 

medborgarkontoret. Utveckla öppna förskolan så att fler ges 

möjlighet att delta i verksamheten. 

Alla barn och ungdomar ska ges möjlighet till en jämställd och 

meningsfull fritid genom att förskolan och skolan utvecklar 

samverkan så att kultur och idrott erbjuds i nära anslutning till 

verksamheten. Vårdnadshavare och unga ska involveras som ledare 

på fler sätt i kultur- och idrottsaktiviteter. Kultur- och 

idrottsaktiviteter ska i större utsträckning planeras tillsammans med 

barn, unga och vårdnadshavare. Kultur- och idrottsaktiviteter 

erbjuds så att barn, unga och vårdnadshavare får bättre kunskap om 

övriga aktiviteter i staden. 

Arbete och sysselsättning 

Det övergripande målet är att öka andelen som är i arbete och att 

öka andelen unga vuxna 16-29 år att komma i arbete eller studier. 

Kortsiktiga mål är att arbetslösa matchas mot arbetsmarknadens 

behov genom att samordna yrkesutbildningar parallellt med SFI och 

skräddarsy utbildningar inom olika bristyrken i samverkan med 

Arbetsförmedlingen och Jobbtorg. Medborgarkontoret ska 

tillsammans med Arbetsförmedlingen och Jobbtorg ha information 

på centrala platser, sk mobila jobbtorg, om service och hjälp. 

Stadsdelsnämnden ska öka samarbetet med andra aktörer och 

anpassa arbetstider för att möjliggöra möten utanför kontorstid. 

Stadsdelsnämnden ska skapa korta riktade utbildningar och stärka 

studievägledningen för att få fler ungdomar att välja folkhögskola. 

Undersöka möjligheten att för ungdomar utbildningsmöjligheter på 

annan ort med inkvartering i syfte att bryta en negativ livsstil. 

Stadsdelsnämnden ska i kommande upphandlingar ange krav om 

fölretagens sociala ansvarstaganden och undersöka möjligheten att 

utveckla Järvadalen till en mötesplats och samtidigt skapa nya 

lokala arbetstillfällen. 

Stadsdelsnämnden ska ta fram en gemensam modell för hur unga 

som inte är inskrivna i någon aktivitet följs upp. 

För att förstagångsförbrytare inte ska återfalla i brott ska nämnden 

stärka och följa upp orossamtalen tillsammans med polisen. 

Nämnden ska också stärka föräldrarollen och erbjuda stöd samt 

stärka samarbetet med skolan för att tidigt erbjuda insatser. 
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För att skapa möjligheter för kvinnor att delta i samhällslivet genom 

arbete och sysselsättning ska stadsdelsnämnden ta fram fler praktik- 

och sysselsättningsplatser för långtidsarbetslösa kvinnor. Nämnden 

ska rikta aktiviteter mot föräldralediga. Socialtjänsten ska 

tillsammans med Arbetsförmedlingen och Jobbtorg regelbundet 

kommunicera med föräldralediga kvinnor om at söka jobb. 

Nämnden ska skräddarsy utbildningar för långtidsarbetslösa 

kvinnor. Stadsdelsnämnden ska ge möjlighet kvinnor med 

långvarigt försörjningsstöd att fortsätta få detta under en 

ettårsperiod om de studerar och att studierna leder till arbete. 

Bostäder 

Hitta former för samverkan för att identifiera personer som kan vara 

föremål för förstahandskontrakt. Utveckla boskolan med fördjupad 

information och ge kontinuerlig information om planprocessen till 

invånarna. Samverkan med skolor för att nå ut med information till 

elever om hur de ställer sig i bostadskö. Kartlägga vilka resurser 

som finns idag för att hitta gemensamhetslokaler och se över 

möjligheten att vid nybyggnation krav ställa lokaler för studier. 

Inventera var det finns lediga lokaler. 

Trygghet 

Målen är att gator och torg ska kännas trygga att vistas på. Den yttre 

miljön ska vara välskött och väl upplyst och socialt förebyggande 

och främjande åtgärder ska göras kända och tillgängliga för 

medborgarna. 

Stadsdelsnämnden har anställt medborgarvärdar som ska arbeta för 

att öka trygghet och delaktighet bland medborgarna. 

Stadsdelsnämnden ska skapa mötesplatser mellan medborgare med 

olika etnisk, religiös och kulturell bakgrund. De befintliga 

mötesplatserna så som öppna förskolan, parklekar, familjecentralen 

och medborgarkontoret ska användas som arena för dialog om 

trygghet. 

Stadsdelsnämnden ska prioritera och vara delaktig i att bygga bort 

otrygga miljöer, öka belysningen på de platser som upplevs mörka 

och otrygga samt skapa trygg och levande miljö utmed 

Tenstastråket. 

Socialsekreterare och uppsökande funktioner i förvaltningen ska ha 

ett nära samarbete för att ha en gemensam kunskap om barns och 

ungas vardag. Arbetstiderna ska förläggas så att möjligheterna ökar 

att upptäcka barn i riskzon.  
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Socialtjänst, polis och medborgarvärdar ska ingå i ett gemensamt 

forum så att förtroende och tillit fördjupas mellan yrkesgrupperna. 

Stadsdelsnämnden ska inventera den idéburna sektorn som är aktiv i 

stadsdelsområdets trygghetsskapande arbete där syftet är att 

upprätta IOP för samarbete. 

4.3 Hässelby-Vällingby 

Arbete och försörjning 

Personer som är långtidsarbetslösa ges sysselsättning. Personer med 

missbruksproblematik erbjuds sysselsättning som ett led i 

arbetsrehabiliteringen. Utveckla samverkan med 

arbetsförmedlingen och landstinget. Korttidsutbildade får stöd till 

fortsatt utbildning. Identifiera individer som fått ekonomiskt bistånd 

längre än 12 månader och motivera till annan försörjning. 

Trygghet och tillgänglighet 

Genomföra och följa upp trygghetsvandringar i hela 

stadsdelsområdet. Genomföra vuxenvandring i samverkan med 

frivilligorganisationer och polis. Upprustning av områden i nära 

anslutning tilltunnelbana och torg. Kartlägga frivilligorganisationers 

insatser och förutsättningar för samverkan. 

Identifiera nya samverkanspartners. Informera och utbilda 

samverkanspartners. Utveckla metoder och insatser för att arbeta 

med våldsprevention med genusansats. Utveckla metoder och 

stödinsatser till kvinnor och män som lever med våld i nära 

relationer. 

Tillgängliggöra och målgruppsanpassa förvaltningens information. 

Anpassa service och öppettider utifrån invånarnas behov. 

Genomföra medborgardialog utifrån prioriterade frågor. Genomföra 

aktiviteter för att öka valdeltagandet. Följa upp och återkoppla till 

medborgarna medborgarförslag som skickats som remiss till 

fackförvaltningarna. 

Medverka till att trygghetsaspekter kommer tidigt in i den fysiska 

planeringen vid Hässelby torg. Upprustning av områden i nära 

anslutning till torget. Tillämpa processen ”medborgarbudget”, 

initiera konceptet ”projektkontor”. Utforma samarbetsavtal mellan 

stadsdelsnämnden och föreningar. Skapa en medborgar- och 

föreningsdriven mötesplats. Utbilda i anti-diskrimineringsarbete och 

allas lika värde. Medverka till att invånare får information om 

stadsplanering. 
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Barn och unga  

Informera föräldrar och barn om god tandhälsa. Öka andelen barn 

som går i förskola. Utveckla metoder för att tidigt upptäcka barn 

som far illa. Utveckla det förebyggande och uppsökande arbetet för 

barnfamiljer. Utveckla metoder för att minska antalet barn och 

familjer som lever i ekonomiskt bistånd. 

Ta fram riktade stödinsatser till ensamkommande barn i fråga om 

psykosocialt- och utbildningsstöd. Erbjuda en miljö som förstärker 

positiv utveckling. 

Identifiera vad som utmärker psykisk ohälsa bland flickor och 

pojkar. Gemensam analysgrupp tillsammans med skolorna. Sprida 

kunskap om psykisk ohälsa till föräldrar och skolpersonal. 

Uppmuntra flickor och pojkar att bli delaktiga i sociala 

sammanhang. 

Initiera nytt projekt för att öka akademisk prestation genom 

stressreducering och goda förebilder. Kontaktskapande verksamhet 

mellan skola och fritid. Organisera läxhjälpsverksamhet. 

Genomföra aktiviteter för att uppmuntra flickor och pojkar till 

historiskt sätt mans- och kvinnodominerade yrken. Skapa och 

upprätthålla en referensgrupp med unga flickor och pojkar. Erbjuda 

fritidsverksamheter med stöd av vuxna. 

Utvärdering av befintlig verksamhet. Utforma samverkansmodell 

med civilsamhället. Utveckla aktiviteter anpassade för målgruppen. 

Erbjuda idrottsaktiviteter med stöd av vuxna. Rekrytera unga till 

idrottsledare. Utveckla mentorskapsverksamhet. Utveckla nya 

metoder och insatser för att nå ensamkommande flickor och pojkar. 

Erbjuda idrottsaktiviteter helger och nattetid på Grimsta IP. Erbjuda 

spontanidrott.  

4.4 Bromma 

Demokrati och insyn 

Stadsdelsnämnden vill främja möten för invånare och olika aktörer 

t.ex. föreningslivet och skapa mötesplatser (både inom- och 

utomhus). Det kan vara, att i större utsträckning använda lokaler 

inom skolan och äldreboenden men även hur torg och parkmark 

utformas. Medborgardialog ska användas inför beslutsprocesser när 

det är möjligt eller där förvaltningen har möjlighet att påverka 

externa beslut. Förvaltningen ska stimulera medborgare till att 

lämna in medborgarförslag, synpunkter och klagomål. 
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Nämnden ska utveckla möjligheter till lösningar för att få tillgång 

till exempelvis medborgarservice och fritidsverksamhet i flera delar 

av stadsdelsområdet.  

Barn och unga 

Verksamheternas förhållningssätt och arbetsmetoder ska upplevas 

som inbjudande i kommunikationen och mötet med medborgarna. 

Det förebyggande arbetet kräver en god samverkan förvaltningen 

ska därför ingå i förändringsprocesser genom samverkan med t.ex. 

stadsbyggnadskontoret eller andra förvaltningar, nämnder, bolag 

och myndigheter.  

4.5 Kungsholmen 

Samverkan 

Skapa ett fördjupat samarbete med Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

där medarbetare har workshop om hur förvaltningarna kan hitta 

samarbetsmöjligheter som skapar fler möten mellan invånarna. 

Möjliga verksamheter/forum där kan ske är förskola, äldreomsorg, 

ungdomsverksamhet, feriejobb och 

ungdomsråd/ungdomskommission. 

Behov av nätverk 

Skapa meningsfulla aktiviteter för nyanlända ungdomar. Ett initiativ 

har tagits tillsammans med Norrmalm och Östermalm till en 

minimässa under hösten 2016. Syftet är att öka de nyanländas 

förståelse av fältassistenter, organisationen, föreningar, fritidsgårdar 

och ungdomsmottagningen. 

Förbättra trygghet, ordning och säkerhet 

Utveckling av bosamverkan, ordning-trafik-säkerhet vid offentliga 

platser och trygghetsskapande platser i Hornsberg och Östra S:t 

Göran. Prioriterad grupp är äldre. 

4.6 Norrmalm 

Barn och unga med psykisk ohälsa 

Stadsdelsnämnden prioriterar ungdomar i den lokala 

samverkansöverenskommelsen med lokalpolisområdet. 

Samverkansmöte mellan Socialtjänst, Fält och fritid och Polis, en 

gång/månad. Stadsdelsnämnden ska göra en gemensam analysgrupp 

tillsammans med skolorna och genomföra en analys om vad som 

utmärker psykisk ohälsa bland barn/unga i stadsdelsområdet.  
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En kartläggning ska göras om församlingarnas insatser och 

förutsättningar för samverkan och utveckla det uppsökande arbetet. 

Stadsdelsnämnden ska samarbeta med Maskrosbarn, föreläsningar 

för verksamheterna, workshop m.m. och genomföra gemensamma 

föreläsningar på skolorna tillsammans med Maskrosbarn. 

Socialtjänsten ska säkerställa barnperspektivet och omsätta barnets 

rättigheter i alla beslut, uppdrag och det dagliga arbetet i 

vuxenhandläggningen och säkerställa samverkan/rutin för övergång 

från sociala barn och ungdomsvården till vuxenenheten. 

Stadsdelsnämnden ska arbeta fram en ny modell för hur 

förvaltningen kan arbeta och följa upp effekterna för gruppen unga 

vuxna som är samsjuka (20 år-) och ingå samverkan inom 

FINSAM. 

Förebyggande och främjande arbete mot diskriminering 

Stadsdelsnämnden ska arbeta för HBTQ - och normkritisk 

utbildning/diplomering för bland annat äldreomsorgens beställar- 

och utförarenhet. Synliggöra och motverka de normer som verkar 

inskränkande och exkluderande för familjer och unga HBTQ-

personer - fokus på extern kommunikation. Utreda möjligheten att 

skapa en fysisk mötesplats inom befintligt lokalbestånd för unga 

HBTQ-personer. Genom ett normkritiskt perspektiv titta på hur 

stadsdelsnämnden bemöter HBTQ familjer inom förskolan. 

Våldsförebyggande insatser med ett genus- och maktperspektiv 

riktat till barn och unga. 

Utveckla kompetens och medvetenhet om inkluderande 

kommunikation, genom utbildning, metoder och verktyg. 

Öka kontaktytorna och utveckla samverkan mellan 

ungdomsmottagningen och stadsdelsförvaltningen. 

ungdomsmottagningen ska delta i trygghets- och säkerhetsrådet och 

bjuds in till den terminsvisa temadagen i samverkanforum fält och 

fritid, socialtjänst och polis. 

Inventering av äldreomsorgens lokaler och dokument utifrån ett 

normkritiskt perspektiv. Inventeringen ska resultera i en 

handlingsplan. Stadsdelsnämnden ska synliggöra och motverka de 

normer som verkar inskränkande och exkluderande för äldre 

HBTQ-personer med fokus på extern kommunikation. Inom 

äldreomsorgen ska stadsdelsnämnden utveckla kompetens och 

medvetenhet om inkluderande kommunikation, genom utbildning, 

metoder och verktyg. 
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4.7 Östermalm 

Psykisk hälsa 

Stadsdelsnämnden ska analysera resultatet av Stockholmsenkäten 

tillsammans med skolor, fältassistenter, fritid, föreningar, samfund 

samt föräldravandrare och polis. Det ska genomföras en 

kartläggning av nuläge – vilket stöd finns och vilket ytterligare stöd 

behövs? – Främst tillsammans med skolors elevhälsoteam, men 

även i samråd med ungdomsrådet. Arbeta för utveckling av 

samarbetet med skolors elevhälsa genom att barnmorskor från 

ungdomsmottagningen kommer ut till skolor. 

Föreläsningar i normkritik och jämställdhet för ungdomar på 

Humlanhuset. Utbilda medarbetare inom nämndens verksamheter, 

främst i förskolan och i socialtjänsten, i de bemötandeprinciper som 

ABC vilar på – genom Barnen i centrum. Stadsdelsnämnden ska 

erbjuda ABC-kurser till vårdnadshavare i förvaltningens förskolor 

och stötta och uppmuntra skolor att utbilda och arbeta utifrån de 

bemötandeprinciper som ABC/Barnen i centrum vilar på. I 

samverkan med skolor, utforma föräldramötesupplägg kring 

ungdomsrelaterade problem genom arbetet i Fussion. 

Stadsdelsnämnden ska bistå skolor med utbildningsmaterial och 

handledning om psykisk hälsa.  

Barn och ungdomars inflytande 

Stadsdelsnämnden ska skapa intern struktur/rutin för hantering av 

ungdomsrådets samt barns och ungdomars lämnade idéer och 

synpunkter. Ungdomsrådet ska ha möte tillsammans med nämndens 

kontaktpolitiker två gånger/år ungdomar ska ges möjlighet att delta 

i en ungdomspanel via appen KiK. Stadsdelsnämnden ska skapa 

möjligheter för ungdomar att utforma verksamhetsinnehållet på 

Humlanhuset där en idé- och synpunktsbrevlåda sätts upp. 

Stadsdelsnämnden ska stärkt samverkan med Exploateringskontoret 

i Norra Djurgårdsstaden. 

Barn och unga ska göras delaktiga i planering och upprustning av 

förskolegårdar och i andra lekmiljöer och genomföra Hållplatser i 

alla förskoleenheter. 

Stadsdelsnämnden ska erbjuda skolorna material för att fortsätta att 

hålla lektioner i demokrati och inflytande för årskurs 8 och 9. 
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Jämställdhet/trygghet/tillgänglighet för alla på offentliga platser 

Stadsdelsnämnden ska ta fram uppdaterad parkplan för 

stadsdelsområdet som anger tydliga strategier för hur parkerna ska 

utvecklas och utveckla förvaltningens dialogprocesser. En 

checklista tas fram och används inför genomförandet av dialoger. 

Förvaltningen ska inspirera till ökat engagemang genom ökat antal 

brukaravtal för skötsel av parker samt platser för stadsodling. 

Trygghetsvandringar ska genomföras vid behov, efter samråd 

mellan polis, förvaltning och andra aktörer. Förvaltningen ska 

utveckla metoder och verktyg för dialog med civilsamhället. 

Alkohol- och narkotikaanvändning bland ungdomar 

Stadsdelsnämnden ska skapa ett ungdomsforum: samverkan mellan 

representanter från preventionsenheten, skolor, föräldravandring, 

församlingar, ungdomsråd, familjeenheten, polisen samt andra 

aktörer som möter ungdomar Stadsdelsnämnden ska anordna 

föreläsning för föräldravandrare om ungdomar, alkohol, narkotika 

och om ungomars självbild. 

Stadsdelsnämnden ska genomföra ”Fussion”: Föräldramötes- och 

elevträffar i samverkan med skolor. Projektet ”Visa att du bryr dig! 

Ett projekt mot cannabis” fortsätter att erbjudas skolor. (Projektet 

utvärderas av externa forskare på uppdrag av socialförvaltningen – 

resultaten väntas under våren 2017). Förvaltningen ska erbjuda alla 

skolor i stadsdelsområdet att ha Effekt-möten. Stadsdelsnämnden 

genomför gemensam tillsyn av folköl och tobak tillsammans med 

polis – minst fyra gånger per år. Förvaltningens fältassistenter 

samverkar med skolorna och träffar elever från åk 6 till åk 3 på 

gymnasiet och föräldrar. 

4.8 Södermalm 

En stadsmiljö för alla 

Södermalms stadsdelsnämnd ska driva ett aktivt, flexibelt och 

lösningsfokuserat brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete 

genom söderandan.  Rusta upp och motverka nedskräpning i 

parkerna och tillvarata invånares engagemang i parker genom att 

involvera dem i att planera utvecklingen. 

Barn och ungas välbefinnande 

Stadsdelsnämnden ska stärka förskolornas förmåga att 

uppmärksamma barn som far illa.  
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Till exempel genom att utbilda medarbetare, så kallade barnombud, 

i hur man upptäcker barn som riskerar att fara illa/som far illa samt 

och hur man ska agera. Nämnden ska säkerställa att barn 

uppmärksammas och att deras röst blir hörd i ärenden som rör deras 

vårdnadshavare (vuxenärenden). Omsätta barnets rättigheter i alla 

beslut, i alla uppdrag och i det dagliga arbetet. 

Förstärkt samverkan mellan socialtjänst och skolor och samverka 

med polis i syfte att minska narkotikaanvändningen bland unga 

samt arbeta preventivt för att minska andelen unga som börjar 

använda narkotika. Utveckla det förebyggande stödet till föräldrar. 

Till exempel genom utbildningen ”Älskade förbannade tonåring” 

och genom föräldramottagningen och stärka det våldspreventiva 

arbetet. Arbeta för att så många ungdomar som möjligt får stöd via 

ungdomsmottagningen. 

Se individen, inte normen 

Stadsdelsnämnden ska anlägga ett normkritiskt perspektiv i 

verksamheterna. 

Nämndens äldreomsorg och socialtjänst samverkar för att stötta 

personer över 65 år som lever i hemlöshet eller riskerar att bli 

hemlösa. 

4.9 Enskede-Årsta-Vantör 

Sysselsättning; arbete, studier och praktik 

Utveckla och främja det lokala näringslivet genom samverkan med 

det lokala företagarrådet och det lokala näringslivet få till flera 

arbetsplatser i stadsdelarna.  

Utökad feriearbetesverksamhet. Stadsdelsnämnden vill utöka 

feriearbetet även till fler lov än idag. Prioriterade målgrupper är 

unga med funktionsvariation och unga i vissa utsatta områden.  

Stadsdelsnämnden vill skapa ett systematiskt arbete för kvinnor och 

män med långvarigt försörjningsstöd i ett prioriterat område i taget. 

Först kartlägga och sedan skapa en åtgärdsplan för de aktuella 

individerna. 

Stadsdelsnämnden vill tillsammans med 

arbetsmarknadsförvaltningen, stadsarkivet och kulturförvaltningen 

ta fram riktade arbetsmarknadsinsatser i Östberga. 

Stadsdelsnämnden har ett pågående arbete som stödjer uppstart av 

sociala företag. 
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Trivsel och trygghet 

Planer finns för att anställa medborgarvärdar så som man gjort i 

Skarpnäck, Hässelby-Vällingby och Spånga-Tensta. Dessa skulle 

verka som komplement till befintliga aktörer som till exempel 

fältassistenter, nattvandrare och Lugna Gatan. 

Stadsdelsnämnden vill arbeta attitydförändrande med 

våldsförebyggande program i skolan. 

Fastighetsbolagen vidareutvecklar och förstärker sitt åtagande mot 

våld i nära relationer och störningsfrågor. 

Inom ramen för Samverkan Östberga genomförs riktade insatser för 

att motverka rekrytering till negativa grupperingar och för att bryta 

negativa livsstilar. 

Stadsdelsnämnden ska tillsammans med andra ansvariga aktörer 

utveckla samordningen av skötsel, underhåll och investeringar för 

att skapa en trygg utomhusmiljö i stadsdelsområdet. 

Stadsdelsnämnden åtar sig också att stärka arbetet med att säkra och 

trygga motionsspår och platser för spontanidrott. 

I samverkan med boende och föreningar vill stadsdelsnämnden 

skapa åtgärder för att trygga utemiljön i Östberga. 

Invånare som tar aktiv del i samhället 

Stadsdelsnämnden vill skapa en webplats och en app som vänder 

sig till ungdomar och anordna en festival där politik och kultur möts 

samt använda skolan som arena för dialog. Denna åtgärd omfatttar 

även ungdomars inflytande över idrotts- och motionsmöjligheter. 

Stadsdelsnämnden åtar sig att se över formerna för mottagande och 

behandling av medborgarnas förslag och synpunkter 

ABF har av stadsdelsnämnden fått i uppdrag att göra en 

kartläggning av civilsamhället och ta fram förslag på hur nämnden 

kan stärka och arbeta främjande för civilsamhället. 

För att kunna öka rörligheten i stadsdelsnämndens verksamheter vill 

stadsdelsnämnden förlägga möten och i större utstreckning placera 

verksamheter i de prioriterade områdena. 

Stadsdelsnämnden vill stärka den interna samverkan mellan 

utrednings- och försörjningsenhet. Det finns planer på att starta upp 

ett medborgarkontor för att bli tillgängligare för alla invånare och 

en familjecentral i stadsdelsområdet. 



 Sida 28 (37) 

 

 

 

 

 

 

Lokala utvecklingsplaner 2017 

 

Det finns planer på att starta upp en kulturfrämjande plattform med 

integrerad samhällsservice för att stärka närsamhället och ta tillvara 

initiativ från lokala föreningar och invånare i stadsdelsområdet. 

4.10 Skarpnäck 

Förebyggande arbete med barn och unga 

Stadsdelsnämnden ska öppen förskola/familjecentral och göra en 

utökad satsning på språkutveckling inom förskolan samt ge utökat 

stöd vid övergång mellan förskola och grundskola. Nämnden ska 

vidareutveckla pilotprojektet samverkan skola och socialtjänst, 

PPSS samt stärka de öppna verksamheternas arbete med nätverk 

kring barn och unga. 

Utökad verksamhet vid Bagisgården och i Skarpnäck och sociala 

insatsgrupper. Nämnden ska samverka med FINSAM och fördjupa 

samarbetet med det civila samhället och föreningslivet, ”community 

work”. 

Satsning på romsk inkludering fortsätter och nämnden ska fortsätta 

utvecklingsarbetet mot extremism i form av ”Mothers without 

borders”.  Metodutveckling ska ske genom livsförloppsstudier och 

utvecklingsprojekt i Flatens naturreservat fortsätter.  

4.11 Farsta 

Hälsa 

Stadsdelsnämnden ska samarbeta med lokala idrottsföreningar och 

idrottslyftet inom förskola och skola samt ha öppna motions- och 

idrottsaktiviteter inom stadsdelsförvaltningens fritidsverksamheter. 

Det ska genomföras en idrottstävling/arrangemang per år för unga 

med funktionsvariation och det ska skapas fler ytor för motion och 

spontanidrott samt säkra promenad- och cykelvägar. 

Stadsdelsnämnden arbetar med att starta en familjecentral och en 

satsning på förskolornas lokaler, utomhusmiljö, egna tillagningskök 

och medarbetares kompetens. Förvaltningens barn- och 

ungdomsverksamhet ska tillsammans med BVC, MVC, 

primärvården och specialvård ge småbarnsföräldrar pedagogiskt och 

psykosocialt stöd i hemmet eller förskola.  

Arbete och försörjning 

Stadsdelsnämnden ska satsa på hushållsekonomisk utbildning, 

budget- och skuldrådgivning, korttids gode män för äldre. 
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Ett pilotprojekt ska starta för en integrerad vägledning i 

entreprenörskap och stadsdelsförvaltningen ska ge information och 

vägledning för individer som saknar erfarenhet om hur svensk 

arbetsmarknad fungerar. Yrkesinriktad utbildning med språkträning. 

Feriejobb för unga med funktionsvariation. Inspirationsmodell för 

unga att läsa vidare på högskola. 

Trygghet 

Under hösten skrivs en samverkansöverenskommelse med polisen. 

Utveckla samarbetet med polisen rörande ungdomar i riskzon. En 

lägesbild tas fram i samband med överenskommelsen som kommer 

att ligga till grund för ny aktivitetsplan i det lokala 

brottsförebyggande rådet. Utökad föräldra-/trivselvandring på 

fredagkvällar som utgår från Hökarängsskolan. Nattvandringar ska 

utvecklas i Fagersjö. Stadsdelsnämnden förhandlar med Lugna 

Gatan om fortsatt arbete ibland annat Farsta Strand. 

Stadsdelsnämnden samarbetar med ideella föreningar i Hökarängen 

för att minska missbruket i området 

Medinflytande 

För att invånarna i Fagersjö och Hökarängen ska känna sig 

delaktiga ska nämnden föra medborgardialoger, använda sig av 

medborgarbudget och skapa fysiska och digitala mötesplatser. 

4.12 Älvsjö 

Stadsdelsnämnden ska erbjuda riktade insatser till de familjer vars 

barn idag inte går i förskola.  

Förebyggande arbete/meningsfull fritid för 13-18 åringar 

Stadsdelsnämnden ska utveckla det uppsökande arbetet både vad 

gäller preventions- och fritidsverksamheten och arbeta mer 

uppföljande av Stockholmsenkäten. Stadsdelsnämnden ska öka 

antalet barn och unga som får en SIP-plan (samordnad individuell 

plan) Erbjuda nyanlända föräldrar riktade föräldrautbildningar. 

Erbjuda gruppverksamhet i skolan kring psykisk ohälsa, särskilt 

med inriktning flickors psykiska välmående och specificera 

inriktningen för fritidsverksamheten samt planera för nya lokaler 

vad gäller mötesplatser för unga samt för Ungdomens hus. 
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Utökad möjlighet till studier, arbete och egenförsörjning med fokus 

unga vuxna 16-29 år och trygghet samt trivsel 

Stadsdelsnämnden ska utforma lokala rutiner för samverkan med 

Arbetsförmedlingen, Jobbtorg och förvaltningen inom ramen för 

arbetet med Delegationen för unga till arbete (DUA). Erbjuda 

lokaler för samordnare från Jobbtorget att finnas i Älvsjö 

regelbundna tider. Stadsdelsnämnden ska ingå samverkan inom 

finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser mellan 

myndigheterna (FINSAM) i syfte att stödja personer som uppbär 

försörjningsstöd och som har komplexa rehabiliteringsbehov.  

Förvaltningens olika verksamheter ska erbjuda arbetstillfällen och 

praktikplatser för arbetslösa som beviljats arbetsmarknadsinsats 

(visstidsanställningar, offentligt skyddat arbete och feriejobb). 

Trygghet och trivsel 

Stadsdelsnämnden utvecklar samarbetet inom förvaltningen samt 

med skolorna och polisen kring det förebyggande arbetet.  

Stadsdelsnämnden ska ta fram en handlingsplan för brotts- och 

drogförebyggande arbetet. 

4.13 Hägersten-Liljeholmen 

Utveckling av ungdomsverksamhet 

Stadsdelsnämnden ska prioritera stadsdelen Liljeholmen för att 

skapa tillfälliga mötesplatser för unga och starta ett nätverk kring 

ungdomsfrågor i Liljeholmen. Nämnden ska i samråd med 

utbildnings-, idrotts-, och kulturförvaltningen skapa en bättre 

fritidssysselsättning för unga i hela stadsdelsområdet. 

Nämnden ska utveckla former för ungas inflytande genom digitala 

lösningar och skapa mötesplatser för unga samt 

generationsöverskridande mötesplatser. 

Förbättrad psykisk hälsa bland unga 

Nämnden ska utveckla preventiva insatser riktade mot 

skolungdomar för att stärka ungdomarnas självkänsla och på så vis 

minska psykisk ohälsa, alkohol-, och narkotikaanvändning. 

Stadsdelsnämnden ska undersök möjligheten att omlokalisera 

befintliga verksamheter för unga. 

Minska narkotikaanvändandet bland unga 

Minskad narkotikaanvändning bland unga.  
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Stärka arbetet med tidiga förebyggande insatser gentemot föräldrar 

för att ge dem kunskaper framför allt kring livet som tonårsförälder 

4.14 Skärholmen 

Uppväxtvillkor och utbildning 

Stadsdelsnämnden ska öppna en introduktionsförskola för att öka 

antalet barn som är inskrivna i förskola och en familjecentral. 

Stadsdelsnämnden ska stötta skolan ur ett socialt perspektiv och 

undersöka möjligheten att tillföra ytterligare resurser i skolan. 

Arbete och försörjning 

För att öka andelen kvinnor, 20-45 år, i Vårberg som är sysselsatta i 

arbete eller studier ska aktiviteter skapas av kvinnor och ske i det 

offentliga rummet. Stadsdelsnämnden ska också skapa 

förutsättningar för ett socialt företagande som drivs av kvinnor. 

Stadsdelsnämnden vill också, tillsammans med 

arbetsmarknadsförvaltningen och andra stadsdelsnämnder, ta fram 

skräddarsydda utbildningar inom olika bristyrken. 

För att öka andelen, unga vuxna 16-19 år, som är inskrivna i 

Jobbtorg, avslutade försörjningsstödstagare och självförsörjande sex 

månader efter avslut på Jobbtorg ska sociala insatsgrupper skapas. 

Kultur och idrott 

För att öka aktiviteten hos ungdomar, framförallt flickor, i 

högstadieåldern ska stadsdelsnämnden fortsätta utveckla samverkan 

med föreningsliv, kultur- och idrottsförvaltning i kultur- och 

idrottssatsningar för ungdomar. Man ska fortsätta utveckla 

Västerholmsparken och ungdomsbiblioteket i Bredäng, samarbetet 

mellan El Sistema och förskolor i stadsdelsnämndsområdet. Ta fram 

utbildningsprogram för att stimulera verksamheter att tillämpa ett 

normkritiskt förhållningssätt och ansöka om medel för en 

sportstruck.  

Boende och stadsmiljö 

För att kunna skapa ett levande stadsdelsområde ska 

stadsdelsnämnden erbjuda kulturhändelser i Vårberg, Kultur i 

Vårberg. En modell ska tas fram om hur fria aktörer ska driva 

kultur- och idrottsverksamhet. Det ska skapas nya idrottsytor i 

stadsdelsområdet. Trafikkontoret ska genoföra konceptet ”Levande 

Stockholm”. Arbetssätt för hur ytor för flickors och kvinnors 

aktiviteter ska tas fram. 
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För att öka tryggheten i stadsdelsområdet ska stadsdelsnämnden ge 

föreningar egna städområden, antalet gransamverkansföreningar ska 

bli fler och trygghetsvandringar ska genomföras. Stadsdelsnämnden 

ska anställa medborgarvärdar och stärka samverkan med polisen, 

Fryshuset, samfund och föreningar. Tillsammans med 

bostadsbolagen arbeta för att motverka olaga andrahandsuthyrning. 

5 Genomförande 

5.1 Rinkeby-Kista 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Socialnämnden, utbildningsnämnden, arbetsmarknadsnämnden, 

idrottsnämnden, kulturnämnden, trafiknämnden, fastighetsnämnden, 

exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Kungsholmens 

stadsdelsnämnd, AB Familjebostäder, AB Svenska bostäder, AB 

Stockholmshem, SISAB, Stockholm Business Region samt ett 

flertal lokalt etablerade organisationer. 

5.2 Spånga-Tensta 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Utbildningsförvaltningen, Arbetsmarknadsförvaltningen, 

Kulturförvaltningen, Idrottsförvaltningen, Exploateringskontoret, 

Stadsbyggnadskontoret, AB Svenska bostäder, AB Familjebostäder, 

AB Stockholmshem, Jobbtorg, Arbetsförmedlingen, Civilsamhället. 

5.3 Hässelby-Vällingby 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Stadsbyggnadskontoret, Utbildningsförvaltningen, 

Arbetsmarknadsförvaltningen, Trafikkontoret, 

Exploateringskontoret, Kulturförvaltningen, Idrottsförvaltningen, 

Socialförvaltningen, AB Svenska Bostäder, SISAB, AB 

Familjebostäder, AB Stockholmshem, SHIS, Stockholms 

stadsteater, Idrottsföreningar, Föreningar för barn och unga, 

Föreningar som arbetar trygghetsskapande, Fastighetsägarförening, 

Näringslivsrådet, Landstinget, Arbetsförmedlingen, Polisen, 

Försäkringskassan, Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor, Fastpartner, Centrumägare, Fritid Stockholm 

AB. 



 Sida 33 (37) 

 

 

 

 

 

 

Lokala utvecklingsplaner 2017 

 

5.4 Bromma 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Stadsbyggnadskontoret, fastighetsbolag i aktuella områden, 

Idrottsförvaltningen, Kulturförvaltningen, Trafikkontoret, 

Arbetsmarknadsförvaltningen, andra stadsdelsförvaltningar, 

Utbildningsförvaltningen, polisen och SL. 

5.5 Kungsholmen 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

polisen, trafikkontoret, exploateringskontoret, fastighetsägare och 

bostadsrättsföreningar. 

5.6 Norrmalm 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Utbildningsförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, 

exploateringskontoret, lokalpolisområde City, Storstockholms 

brandförsvar, Maskrosbarn, församlingar på Norrmalm, Röda 

Korset, Ideella organissationer. 

5.7 Östermalm 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Utbildningsförvaltningen, exploateringskontoret, trafikkontoret, 

socialförvaltningen, stadsbyggnadskontoret, fastighetskontoret, 

Stockholm Vatten AB, Lokalpolisområde City, Landstinget, 

Föräldravandrare, församlingar på Östermalm, föreningar, Rådet för 

funktionshinderfrågor, pensionärsrådet, ungdomsrådet, 

företagarföreningen. 

5.8 Södermalm 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Socialförvaltningen, äldreförvaltningen, utbildningsförvaltningen, 

stadsledningskontoret, stadsbyggnadskontoret, trafikkontoret, 

exploateringskontoret, civilsamhället 
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5.9 Enskede-Årsta-Vantör 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Arbetsmarknadsförvaltningen, Idrottsförvaltningen, 

kulturförvaltningen, trafikkontoret, utbildningsförvaltningen, 

stadsarkivet, stadsbyggnadskontoret, AB Familjebostäder, AB 

Stockholmshem, AB Svenska bostäder, SISAB. 

5.10 Skarpnäck 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Utbildningsförvaltningen, socialförvaltningen, 

arbetsmarknadsförvaltningen, AB Stockholmshem, AB Svenska 

bostäder, landstinget 

5.11 Farsta 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Idrottsförvaltningen, utbildningsförvaltningen, 

stadsbyggnadskontoret, idrottsföreningar, idrottsförbund. 

5.12 Älvsjö 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Socialförvaltningen, arbetsmarknadsförvaltningen, 

utbildningsförvaltningen, kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen, 

trafikkontoret, stadsbyggnadskontoret, AB Familjebostäder, AB 

Stockholmshem, Lokalpolisområde Globen, SL, 

Arbetsförmedlingen 

5.13 Hägersten-Liljeholmen 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 

Utbildningsförvaltningen, idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen 

5.14 Skärholmen 

I det lokala utvecklingsprogrammet har stadsdelsnämnden 

intentioner att samverka med: 
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Arbetsmarknadsförvaltning, Jobbtorg, Kulturförvaltning, 

Idrottsförvaltningen, Stadsbyggnadskontoret, Trafikkontoret, 

Polisen, Fryshuset, bostadsbolagen, Skärholmens Fastighetsägare, 

BVC. 

6 Planerade aktiviteter för Socialförvaltningen 

Socialförvaltningen kommer i samband med tertialrapport ett 

redovisa på ett mer detaljerat sätt i vilka aktiviteter förvaltningen 

kommer att arbeta med och på vilket sätt, för att bidra till 

genomförandet av de sju prioriterade utvecklingsprogrammen. 

Nedan följer en översikt över de aktiviteter som är aktuella; 

6.1 Rinkeby-Kista 

Socialt kapital 

Med självstärkande stärka det sociala kapitalet där tillit, delaktighet, 

framtidstro och egenmakt är centrala komponenter.  

Etablering av våldsförebyggande samverkan. 

Etablering av insatser för att stärka föräldrar och familjer. 

6.2 Spånga-Tensta 

Trygghet 

Det ska kännas tryggt att vistas på gator och torg i stadsdelen, 

särskilt kvinnors trygghet i det offentliga rummet ska stärkas. 

6.3 Hässelby-Vällingby 

Arbete och försörjning 

Personer som är långtidsarbetslösa ges sysselsättning.  

Personer med missbruksproblematik erbjuds sysselsättning som ett 

led i arbetsrehabilitering 

Identifiera individer som fått ekonomiskt bistånd längre än 12 

månader och motivera till annan försörjning 

Trygghet och tillgänglighet 

Genomföra och följa upp trygghetsvandringar i hela 

stadsdelsområdet 

Genomföra vuxenvandring i samverkan med frivilligorganisationer 

och polis 

Identifiera nya samverkanspartners 

Informera och utbilda samverkanspartners  
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Utveckla metoder och insatser för att arbeta med våldsprevention 

med genusansats 

Utveckla metoder och stödinsatser till kvinnor och män som lever 

med våld i nära relationer  

Medverka till att trygghetsaspekter kommer tidigt in den fysiska 

planeringen 

Genomföra ett aktivt drogförebyggande arbete 

Barn och Unga 

Utveckla metoder för att tidigt upptäcka barn som far illa  

Utveckla metoder för att minska antalet barn och familjer som lever 

i ekonomiskt bistånd 

Ta fram riktade stödinsatser till ensamkommande barn i fråga om 

psykosocialt- och utbildningsstöd  

Utveckling av det förebyggande och uppsökande arbetet för 

barnfamiljer  

Erbjuda en miljö som förstärker positiv utveckling 

Identifiera vad som utmärker psykisk ohälsa bland flickor och 

pojkar i stadsdelsområdet 

Gemensam analysgrupp tillsammans med skolorna 

Sprida kunskap om psykisk ohälsa till föräldrar och skolpersonal 

6.4 Enskede-Årsta-Vantör 

Invånare som tar aktiv del i samhället 

Fördjupat arbete med personer med långvarigt försörjningsstöd. 

 

Förebyggande arbete mot våld och trygghetsfrämjande arbete. 

 

Familjecentral 

6.5 Skarpnäck 

Förebyggande arbete med barn och unga 

Öppen förskola/familjecentral 

Utökad satsning på språkutveckling inom förskolan 

Vidareutveckling av pilotprojektet samverkan skola och socialtjänst 

Sociala insatsgrupper 

Samverkan med FINSAM 

Mothers without borders (förebyggande arbete mot extrimism) 
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Satsning på romsk inkludering 

Metodutveckling genom livsförloppsstudier 

6.6 Farsta 

Arbete och egen försörjning 

Hushållsekonomisk rådgivning och budget-och skuldrådgivning.  

 

Korttids gode män som ger äldre ekonomisk rådgivning. 

 

Trygghet 

Inväntar samverkansavtal med lokalpolisen  

Nattvandring 

Lugna gatansamarbete 

Trygghetsmöten för medborgare 

6.7 Skärholmen 

Uppväxtvillkor och utbildning 

Starta familjecentral 

 

Arbete och försörjning 

SIG-insatser skapas för målgruppen 

 

Boende och stadsmiljö 

Stadsdelsförvaltningen anställer medborgarvärdar som öka 

engagemanget ibland de boende. Medborgarvärdarna rör sig ute i 

Vårberg och är stadsdelsförvaltningens förlängda arm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


